# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 08.12.2024

సమయం. 07.05 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. 2047 నాటికి వికసిత్ భారత్ లక్ష్యం దిశగా సాగాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రజలకు పిలుపునిచ్చారు.
- 2. రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ ఈ రోజు నుంచి మూడు రోజుల పాటు రష్యాలో పర్యటిస్తారు.
- 3. భవిష్యత్తులో ప్రపంచంలోని 10 అగ్రశేణి సముద్ర దేశాలలో భారత్ ఒకటిగా ఉంటుందని కేంద్ర ఓడరేవులు, జలమార్గాల శాఖ మంత్రి సర్బానంద నోనోవాల్ అన్నారు.
- 4. అడిలైడ్ ఓవల్లో భారత్ ఆస్ట్రేలియా జట్ల మధ్య జరుగుతున్న బోర్డర్-గవాస్కర్ ట్రోఫీ రెండో టెస్టు మ్యాచ్లో భారత్ ఈరోజు తన రెండో ఇన్ఫింగ్స్ ను ప్రారంభింస్తుంది

#### PM - BAPS

2047 నాటికి వికసిత్ భారత్ లక్ష్యం దిశగా సాగాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రజలకు పిలుపునిచ్చారు. యువత ఆలోచనలను పరస్పరం పంచుకునేందుకు వచ్చే సెలలో "వికసిత్ భారత్ యంగ్ లీడర్స్ డైలాగ్" నిర్వహించనున్నట్లు మోదీ ప్రకటించారు. నిన్న సాయంత్రం అహ్మదాబాద్లోని బోచాసన్వాసి అక్షర్ పురుషోత్తం స్వామినారాయణ్ సంస్థ కార్యకర్తల 50 సంవత్సరాల నిస్వార్థ సేవను పురస్కరించుకుని జరిగిన సంస్థ కార్యకర్తల స్వర్ణోత్సవంలో ప్రధానమంత్రి వర్చువల్ గా ప్రసంగించారు. స్వచ్ఛ్ భారత్ మిషన్, సహజ వ్యవసాయ విధానం, పర్యావరణ అవగాహన, బాలికలకు విద్య, గిరిజన సంజేమం వంటి రంగాల్లో దేశ నిర్మాణ ఉద్యమాల్లో ప్రజలు పాల్గొంటున్నారని మోదీ అన్నారు. రసాయన రహిత వ్యవసాయం,

భిన్నత్వంలో ఏకత్వాన్ని చాటుకోవడం, మాదక ద్రవ్యాల మహమ్మారికి వ్యతిరేకంగా పోరాడడం, నదులను పునరుజ్జీవింపజేయడం వంటి సంస్థ కార్యకర్తలందరూ ప్రతి సంవత్సరం ప్రతిజ్ఞ పూనాలని ప్రధాన మంత్రి అన్నారు. "ఏక్ పీడ్ మా కే నామ్" ఉద్యమం ప్రపంచవ్యాప్తంగా కూడా ప్రసిద్ధి చెందిందని, స్థిరమైన జీవనశైలిని ప్రోత్సహించడం వల్ల దేశం అభివృద్ధి వైపు మరింత ముందుకు సాగుతుందని మోద అన్నారు. భుజ్ భూకంపం, కేరళ వరదలు, ఉత్తరాఖండ్ లో కొండచరియలు విరిగిపడటం, కోవిడ్ సంక్షోభ సమయంలో స్వచ్చంద కార్యకర్తలు చేసిన నిస్వార్థ సేవలను మోదీ ప్రశంసించారు. ప్రపంచ వ్యాప్తంగా భారతదేశ సద్భావనను చాటిచెప్పినందుకు BAPS సంస్థ కి ప్రధాన మంత్రి కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. 28 దేశాలలో, BAPS కు చెందిన 1,000 దేవాలయాలు, 21,000 ఆధ్యాత్మిక కేంద్రాలు దేశ సంస్కృతిని పెంపొందిస్తున్నాయని అన్నారు.

**NSD** 

# JAISHANKAR - MANAMA

మనామా సదస్సులో పాల్గొనేందుకు విదేశాంగ మంత్రి ఎస్ జైశంకర్ గత రాత్రి మనామా చేరుకున్నారు. బహ్రెయిస్ విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ అబ్దుల్లతీఫ్ బిస్ రపీద్ అల్ జయానీ - డాక్టర్ జైశంకర్ కు స్వాగతం పలికారు. ప్రాంతీయ, ప్రపంచ సవాళ్లను పరిష్కరించడానికి భారతదేశ విధానాన్ని ఈ సదస్సులో డాక్టర్ జైశంకర్ తెలియజేశారు. దోహా పర్యటన సందర్భంగా, విదేశాంగ మంత్రి దోహా ఫోరమ్ 2024లో "కొత్త యుగంలో సంఘర్షణ మధ్యవర్తిత్వం" అనే పేరుతో చర్చా కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు.

**NSD** 

# **SONOWAL**

2047 నాటికి ప్రపంచంలోని అగ్రశేణి 10 సముద్ర దేశాలలో భారత్ ఒకటిగా ఉంటుందని కేంద్ర ఓడరేవులు, జలమార్గాల శాఖ మంత్రి సర్భానంద సోనోవాల్ అన్నారు. మన దేశ ఓడరేవులలో పర్యావరణ వ్యవస్థకు అనుకూలంగా పటిష్టమైన ఓడ నిర్మాణం మరమ్మతులను చేసి రవాణా సామర్థ్యాన్ని పేగవంతం చేస్తోందని అన్నారు.. నిన్న చెస్పైలో జరిగిన కామరాజర్ పోర్ట్ ట్రస్ట్ రజతోత్సవాల్లో సోనోవాల్ పాల్గొని ప్రసంగించారు. కామరాజర్ పోర్టులో 545 కోట్ల రూపాయల

ఖర్చుతో చేపట్టే సమగ్రమైన కమాండ్ కంట్రోల్ కేంద్రానికి మంత్రి శంకుస్థాపన చేశారు. భవిష్యత్తులో సమర్థవంతమైన బొగ్గు నిర్వహణను ప్రోత్సహించడం ద్వారా చెన్నై పోర్టు రద్దీని తగ్గించడంలో ఓడరేవు ఒక ముఖ్యమైన ముందడుగు పేసిందని అన్నారు. పిప్పింగ్ మంత్రిత్వ శాఖ చేపట్టిన మౌలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టులను సకాలంలో అమలు చేసిందని, అభివృద్ధి కార్యక్రమాలు చేపట్టేటప్పుడు నాణ్యతపై కూడా దృష్టి సారించిందని చెప్పారు.

**NSD** 

#### **RAJNATH - RUSSIA**

రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ ఈ రోజు నుంచి మూడు రోజుల పాటు రష్యాలో పర్యటిస్తారు. ఈ పర్యటనలో, రాజ్ నాథ్ సింగ్ - రష్యా రక్షణ మంత్రి ఆండ్రీ బెలానోప్ తో కలిసి మాన్కోలో సైనిక సాంకేతిక సహకారం పై భారత్-రష్యా అంతర్ ప్రభుత్వ శాఖల 21వ సమాపేశానికి సహ-అధ్యక్షులుగా వ్యవహిరిస్తారు. సైనిక, పారిశ్రామిక సహకారంతో సహా రక్షణ రంగంలో రెండు దేశాల మధ్య బహుముఖ సంబంధాల పై ఇరువురు నాయకులు సమీకిస్తారు. వారు పరస్పర ఆసక్తి ఉన్న సమకాలీన ప్రాంతీయ, అంతర్జాతీయ సమస్యలపై అభిప్రాయాలు పంచుకుంటారు. పర్యటనలో భాగంగా రేపు రెండవ ప్రపంచ యుద్ధంలో మరణించిన సోవియట్ సైనికుల గౌరవార్ధం మాన్కోలోని 'ది టోంబ్ ఆఫ్ ది అన్నోస్ సోల్జర్' వద్ద రక్షణ మంత్రి నివాళులర్పిస్తారు. అక్కడి ప్రవాస భారతీయులతో సంభాపిస్తారు.

**NSD** 

# **CRICKET-IND VS AUS**

అడిలైడ్ ఓవల్లో భారత్ – ఆస్ట్రీలియా జట్ల మధ్య జరుగుతున్న బోర్డర్-గవాస్కర్ ట్రోఫీ రెండో టెస్టు మ్యాచ్లో 5 వికెట్లకు 128 పరుగుల ఓవర్నైట్ స్కోరుతో భారత్ ఈరోజు మూడో రోజు తన రెండో ఇన్నింగ్స్ మ ప్రారంభించనుంది. భారత కాలమాన ప్రకారం ఉదయం 9:30 గంటలకు మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది. రెండో రోజు ఆట ముగిసే సమయానికి రిషట్ పంత్, నితీష్ రెడ్డి క్రీజులో ఉన్నారు. అంతకుముందు, ఆస్ట్రీలియా తన మొదటి ఇన్నింగ్స్లలో 337 పరుగులకు ఆలౌట్ అయ్యింది, 157 పరుగుల ఆధిక్యాన్ని నెలకొల్పింది. ట్రావిస్ హెడ్ 141 బంతుల్లో 140 పరుగులు చేశాడు. మహ్మద్ సిరాజ్, జస్ప్రీత్ బుమ్రా చెరో వికెట్ తీశారు. NSD

#### **CM YADADRI:**

తెలంగాణ ప్రభుత్వం ప్రతిష్టాత్మకంగా చేపట్టిన యాదాద్రి థర్మల్ విద్యుత్ ఉత్పత్తి కేంద్రం లోని 800 మెగావాట్ల యూనిట్ 2 ని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ప్రారంభించి జాతికి అంకితం చేసారు... వివిధ అభివృద్ధి పనుల శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాల కోసం వచ్చిన ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఉపముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క,శాసనమండలీ చైర్మన్ గుత్తా సుఖేందర్ రెడ్డి, మంత్రులు ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి, దామోదర రాజనర్సింహ, తుమ్మల నాగేశ్వరరావు,ఎంపీ రఘువీర్ రెడ్డి లతో కలిసి థర్మల్ స్టేషన్ లోని పైలాన్ ను ఆవిష్కరించారు.. ఈ సందర్భంగా సీఎం రేవంత్ రెడ్డి మాట్లాడుతూ యాదాద్రి విద్యుత్ కేంద్రం ద్వారా రాష్ట్రంలో విద్యుత్ లోటు సమస్య తీరిపోతునని అన్నారు... ప్రస్తుతం 8వందల మెగావాట్ల విద్యుత్ ఉత్పత్తి చేస్తున్నామని ఏడాదిలోగా మొత్తం ప్రాజెక్టు పూర్తిచేసి 4పేల మెగావాట్ల విద్యుత్ వినియోగంలోకి తెస్తామని అన్నారు.

#### STALLS:

ప్రజా పాలన విజయోత్సవాల్లో భాగంగా నగరంలో ప్రముఖ హోటల్స్ రెస్టారెంట్లు హైదరాబాద్ ట్యాంక్ బండ్ పీవీ నరసింహారావు మార్గ్ లో  $_{\rm FOOD}$  స్టాల్స్ ఏర్పాటు చేశారు సోమవారం వరకు ఉండే ఈ స్టాల్స్ లో వివిధ రకాల వంటకాలు అందుబాటులో ఉంటాయని అధికారులు తెలియజేశారు  $_{100}$  ఆహార స్టాల్స్ ద్వారా వివిధ రుచులను సందర్శకులకు అందిస్తారని హైదరాబాది మొఘలాయి తెలంగాణ ఆంధ్ర వంటకాలతో పాటు బేకరీ ఆహార పదార్ధాలు కూడా ఈ స్టాల్స్ లో అందుబాటులో ఉంటాయి.

pn

# **NAVODAYA:**

కేంద్ర క్యాబిసెట్ ఆర్థిక వ్యవహారాల సంఘం ఆమోదించిన 28 నవోదయ విద్యాలయాల్లో తెలంగాణ రాష్ట్రంలోని ఏడు జిల్లాల్లో నవోదయ విద్యాలయాలను కేటాయించారు

SHUKLA MP-I 08.12.2024 PM - BAPS

Prime Minister Narendra Modi has called upon citizens to become the force behind the country's march towards the target of Viksit Bharat by 2047. Mr Modi announced that a "Viksit Bharat Young Leaders' Dialogue"

will be held next month to give the youth a platform to exchange ideas. Prime Minister was delivering a virtual address at the Karyakar Suvarna Mahotsay, a grand celebration marking 50 years of selfless service by volunteers of the Bochasanwasi Akshar Purushottam Swaminarayan (BAPS) Sanstha in Ahmedabad yesterday evening. Mr Modi said, citizens are participating in nation building movements in fields like Swachh Bharat Mission, natural farming mission, environment awareness, educating girl child or tribal welfare. Prime Minister said, he wants all BAPS volunteers to pursue one pledge each year, like dedicating one year to chemical-free agriculture, celebrating unity in diversity, fighting against drug menace and rejuvenating rivers. He said, "Ek ped maa ke naam" movement is also famous across the world and promoting sustainable lifestyle will further add to the nation's march towards development. Mr Modi also praised the volunteers for their selfless services during the Bhuj earthquake, Kerala floods, Uttarakhand landslides and Covid crisis. Prime Minister credited BAPS for adding to India's goodwill across the world. He said, in 28 countries, BAPS's 1,000 temples and 21,000 spiritual centres promote the country's culture. In Abu Dhabi, a BAPS temple was opened recently and the world got a glimpse of India's cultural diversity and humanitarian ethos, he said.

The year-long Karyakar Suvarna Mahotsav celebrations began on January 28, 2024, and concluded with the grand finale celebrations in Ahmedabad yesterday evening. Volunteers from various parts of India and across the world, including the UK, Europe, the USA, Australia, and the Middle East, came together to attend this historic event.

#### Various Sources/0520

MP-II

SHUKLA::AASHISH 08.12.2024 JAISHANKAR - MANAMA

External Affairs Minister S Jaishankar arrived in Manama last night to participate in the Manama Dialogue. His visit follows a series of significant diplomatic engagements in Doha, underscoring India's proactive approach to addressing regional and global challenges. The minister was received by Bahrain's Foreign Minister, Dr. Abdullatif bin Rashid Al Zayani, marking a warm start to the second leg of his tour. More from our correspondent:

[V/C- VINOD KUMAR]

<u>During his visit to Doha, the External Affairs Minister</u>

engaged in a panel discussion titled "Conflict Mediation in a New Era" at the Doha Forum 2024. He highlighted the direct implications of regional instability on Indian interests, citing concerns over growing tensions in the Red Sea and their impact on Asian shipping routes. The minister spoke alongside Qatar's Prime Minister and Norway's Foreign Minister, reflecting on the evolving nature of global conflicts, including unprecedented hostilities between Israel and Iran.

While in Qatar, Jaishankar conducted talks with the Prime
Minister and Foreign Minister of Qatar, Sheikh Mohammed bin
Abdulrahman bin Jassim Al Thani. Their discussions encompassed
bilateral relations and pressing regional issues such as the
ongoing crises in Gaza and Syria. He also held meetings with
Qatar's Minister of Commerce and Industry Sheikh Faisal bin
Thani bin Faisal Al Thani, focusing on strengthening economic
ties. In addition, Jaishankar met World Economic Forum President
Borge Brende and the Cyprus Foreign Minister addressing global
economic challenges and Mediterranean developments.

In Bahrain, Dr S Jaishankar's itinerary includes co-chairing the 4th India-Bahrain High Joint Commission () with Dr. Abdullatif bin Rashid Al Zayani. This ministerial meeting aims to review bilateral relations and explore avenues to enhance cooperation in key areas, reinforcing the strong partnership between India and Bahrain.

The highlight of the EAM's visit will be his participation in the 20th edition of the IISS Manama Dialogue, a globally recognized platform for addressing Middle Eastern security and fostering international collaboration. The theme of this year's dialogue, "Middle East Leadership in Shaping Regional Prosperity and Security," reflects the region's pivotal role in global stability. Organized by the International Institute for Strategic Studies (IISS), the Manama Dialogue brings together global policymakers, defense officials, academics, and experts to deliberate on key geopolitical challenges. Known for its inclusive approach, the forum serves as a critical venue for conflict resolution, counterterrorism strategies, and fostering innovative diplomatic solutions.

VINOD KUMAR/DUBAI/MAIL/0458 MP-I 08.12.2024

SHUKLA SONOWAL

Union Minister of Ports, Shipping and Waterways, Sarbananda Sonowal has said that India will be among top 10 maritime nations of the world by 2047. He said, the country is rapidly multiplying its cargo handling capacity in ports and creating a robust ship building and repairs ecosystem. Mr Sonowal was speaking at the silver jubilee celebrations of the Kamarajar Port trust in Chennai vesterday. The minister also laid the foundation stone for establishing capital dredging, Integrated Command and Control centre at the Kamarajar port at a cost of 545 crore rupees. He said the port marked a significant step in decongesting Chennai Port by fostering efficient coal handling with possibilities of future expansion. Mr Sonowal said that construction of IOCL Jetty of 3 million tonnes per annum (MTPA) will further enhance its capacity. He said, the setting up of 1 MLD Seawater desalination plant at the port at a coast of 32 crore rupees will serve to meet not only the Port's need but also the need of the coastal community for drinking and other domestic purposes. The minister said, the timely implementation of infrastructural projects taken up by the Shipping Ministry has led to faster completion of flagship programmes. He said quality has also been a focus area when development projects are rolled out. Mr. Sonowal also attended the 83rd convocation of Dakshina Bharat Hindi Prachar Sabha, Madras,

IANS/0540

MP-I

SHUKLA 08.12.2024 RAJNATH - RUSSIA

Defence Minister Rajnath Singh will be on a three-day visit to Russia beginning today. During the visit, Defence Minister and his Russian counterpart Andrey Belousov will co-chair the 21st meeting of India-Russia Inter-Governmental Commission on Military and Military Technical Cooperation in Moscow.

The two leaders will review the entire range of multi-faceted relations between the two countries in the field of defence, including military-tomilitary and industrial cooperation. They will also exchange views on contemporary regional and global issues of mutual interest.

As part of the visit, Mr Singh will also commission the Indian Navy's latest multi-role stealth guided missile frigate 'INS Tushil' at Yantra Shipyard, Kaliningrad on 9<sup>th</sup> of December. Chief of the Naval Staff Admiral Dinesh K Tripathi will accompany him for the commissioning ceremony.

The Defence Minister will pay tributes at 'The Tomb of the Unknown Soldier' in Moscow to honour the Soviet soldiers killed during the Second World War. He will also interact with the members of the Indian community.

CB/Suparna/0433

SHUKLA MP-II

08.12.2024 CRICKET-IND VS AUS

India will resume their second inning on day three today, at an overnight score of 128 for 5 in the second Test match of the Border-Gavaskar Trophy against the hosts, Australia, at Adelaide Oval. The match will begin at 9:30 AM IST. The visitors are still trailing Australia's first-innings total by 29 runs. Rishabh Pant and Nitish Reddy were at the crease at the end of day two of the pink-ball Test.

Earlier, Australia were bundled out for 337 runs in their first innings, establishing a lead of 157 runs. Travis Head slammed 140 runs off 141 balls. Mohammed Siraj and Jasprit Bumrah took four wickets each. Australia had resumed their innings at the overnight score of 86 for the loss of one wicket. On day one, after opting to bat first, the visitors were all out for just 180 in their first innings. India are leading the five-match series 1-0 after their convincing 295-run win in the first Test at Perth.

CB/SUDHIR/0356